
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33351  71Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2017

/  23.126.1435.8344 – 339033. /  FONTE DE RECURSO: 
0261 – Recursos Próprios. /  0101 - Recursos do Tesouro. / 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.

Protocolo: 164948

DIÁRIA
.

 Portaria: 068/2017 // Objetivo: Manutenção do hotzone da 
Cidade Digital em Santa Izabel. // Recurso: 8238 – Gestão 
de TIC. // Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE 
// Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos – CPF: 51309998272 
– Cargo: Analista de Suporte – Qtde. Diárias: 0,5 // Gilnei 
Freire dos Santos – CPF: 18120130278 – Cargo: Tec. de 
Redes Computadores – Qtde. Diárias: 0,5 // Origem: Belém // 
Destino: Santa Izabel // Período: 06/04/2017 // Ordenador: 
Fernando José Bentes da Costa Nunes - CPF: 37311565200 – 
Presidente da Prodepa, em exercício.

Protocolo: 164878

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 066/2017-SEEL, 
DE 07 DE ABRIL DE 2017

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. 
Nº 49 da Lei 5.810/94, e ainda o memo nº 09/2017 – Setor 
de Licitação - SEEL;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA 
(Presidente), matrícula nº 5381401, MARCUS VINICIUS 
SOUSA DA SILVA (Equipe de Apoio), matrícula nº 5925268, 
ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA (Equipe de Apoio), matrícula nº 
54186051 para comporem a Comissão Especial de Licitação 
para contratação de empresa de engenharia para a construção 
de campo de futebol no distrito de Maiautá, no município de 
Iguarapé-Miri, através da Tomada de Preços nº 01/2017.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE ABRIL 
DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 165082

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 036/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/238152

Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a prorrogação da 
vigência do Convênio em epígrafe.
Assinatura: 30/03/2017.
Vigência: Início: 31/03/2017 e término 29/05/2017.
Convenente: Associação Souza Filho de Artes Marciais – 
ASFAM, CNPJ: 13.627.976/0001-30
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF: 637.583.772-34

Protocolo: 165153

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 065/2017-SEEL, DE 07 DE ABRIL DE 
2017

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, 
de 29 de junho de 2006, publicada no DOE Nº 30.714 de 
30/06/2006 e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 
1.180, de 12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata 
da concessão, aplicação e prestação de contas de recursos 
públicos sob a forma de Suprimento de Fundos e ainda o 
Processo Nº 2017/132496,
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos a servidora ANA PATRICIA 
BARATA, Matrícula 57208508, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, lotado na Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer (SEEL), no valor de R$ 340,00 (trezentos e quarenta 
reais), elemento de despesa 339039, funcional programática 
081012781214338338c, a fi m de atender despesas de 
emissão de Identidade Digital CAIXA, devendo tais recursos 
serem aplicados no prazo de 60 (sessenta) dias a partir da 
data da emissão da OB (Ordem Bancária), e 15 (quinze) dias 
após a aplicação dos recursos, para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE ABRIL 
DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 165059

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 058/2017-SEEL, 
DE 31 DE MARÇO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2017/129564;
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor JOÃO 
PEREIRA DA SILVA CARMO, matricula 57202771/2 para 
realizar visita técnica referente ao “X Jogos Abertos do Pará”, 
no município de Portel/PA, no período de 29/03/2017  a  
01/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 31 DE MARÇO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 164978
PORTARIA Nº. 061/2017-SEEL, 

DE 31 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2017/98957;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores SUZANE 
SOUZA SILVA, matricula 5917060 e CLEITON MARCIO SOARES 
SILVA, matricula 5907152/1 para participar de reunião com o 
prefeito e assessores do município para tratar de informações 
a cerca dos contratos 1032230-12/SICONV 831696/2016, 
10322331-37/SICONV  831695/2016 E 1031171-83/SICONV 
839620/2016, no município de Marapanim/PA, no período de 
16 a 17/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 31 DE MARÇO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 164985

PORTARIA Nº. 049/2017-SEEL, 
DE 13 DE MARÇO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2017/101450;
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias a servidora ANA 
JÚLIA BRITO CHERMONT, matricula 54182339/3, para realizar 
visita técnica, no município de Salvaterra/PA, no período de 
13/03/2017  a  17/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE MARÇO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 164971

PORTARIA Nº. 060/2017-SEEL,
 DE 31 DE MARÇO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2017/136459;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores MARCO 
AURÉLIO SOUZA OLIVEIRA, matricula 5892638 e PAULO 
SIDNEY MARTINS COSTA, matrícula 5923073 para tratar de 
assuntos concernentes aos contratos 1032230-12 (Ginásio 
Poliesportivo), 1032231 (Arenas poliesportivas) e 1031171-83 
(Aquisição Equipamentos), no município de Marapanim/PA, no 
período de 31/03/2017  a  01/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 31 DE MARÇO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 164980

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO
N° 001/2017

Processo: 2016/348539
Favorecido: Editora Folha Dirigida LTDA
CNPJ: 31.944.762/0001-70
Objeto: Contratação de plataforma E-learning da Mercados & 
Eventos (BTU)
Valor: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais)
Tendo em vista a inviabilidade de competição, informamos 
que, para esta despesa, é inexigível a licitação, nos termos do 
Artigo 25, inciso I da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.
Belém, 07 de abril de 2017.
Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão Pemanente de Licitação

Protocolo: 165078

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO
N° 001/2017

Processo: 2016/348539
Favorecido: Editora Folha Dirigida LTDA
CNPJ: 31.944.762/0001-70
Objeto: Contratação de plataforma E-learning da Mercados & 
Eventos (BTU)
Valor: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais)
Tendo em vista a inviabilidade de competição, informamos que, 
para esta despesa, nestes termos ratifi camos a inexigibilidade 
de licitação, nos termos do Artigo 25, inciso I da Lei 8.666 de 
21 de junho de 1993.
Belém, 07 de abril de 2017.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 165083

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 110/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/105219 
RESOLVE: Conceder 2,5 diárias ao servidor Ivaldo Silva 
das Dores mat: 57201099-2, Coord. de Planejamento das 
Politicas Públicas para o Turismo. OBJ:Realizar a Ofi cina de 
Regionalização do Turismo. DESTINO: Marabá- Pa PERÍODO:20 
a 22/03/2017, ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 165221


